



241120075790001

## سرلشکر باقری: اجازه نمی‌دهیم ناامنی به داخل خانه‌های ما بیاید

یادداشتی از ابوالحسن داوودی به بهانه روز ملی سینما

### چالش‌های سینمای ایران

۲۴

گفت‌وگو با نویسنده «کیارستمی و فیلم-فلسفه»

### یک فیلمساز چگونه فیلسوف می‌شود؟

۱۰

گفت‌وگو با معنوی نژاد:

### خسته‌ایم اما برای مسابقات جهانی انرژی داریم

۲۳



«ایران» در میزگردی ادعای روند صعودی خروج نخبگان از کشور را بررسی می‌کند

## آیا مهاجرت نخبگان افزایش یافته است؟

همراه با آثار و گفتارهایی از وزیر علوم: روی خوش به نخبگان نشان دهیم / محمد علی دهقان: دانشجویان تهران و شریف بیشتر مهاجرت می‌کنند / امیر ناظمی: ریشه‌های یک سوءتفاهم جمعی / محمود صادقی: رویکرد امنیتی را کنار بگذاریم / حسین ایمانی جاجرمی: فرار یا مهاجرت مغزها؟ / حسین سالار آملی: ما هم برنامه داریم / فاطمه سعیدی: لزوم بازسازی اعتماد عمومی ۱۱ تا ۱۴

## محسن هاشمی در گفت‌وگو با «ایران» تشریح کرد

## رمزگشایی از نقشه‌های تخریبی «دولت سایه»

پیائیه کارگزاران برای تقویت دولت بود - مسأله اصلی دولت روحانی نبود هماهنگی است

۲



محسن - ابوالفضل حسینی / ایران

# حمایت دولت از بخش خصوصی

جهانگیری: تاجان در بدن دارم از بخش خصوصی حمایت می‌کنم - حساب بخش خصوصی سالم از رانت جویان جدا است - شرایط امروز مدیرانی می‌طلبد که پای کار مردم بایستند

معاون اول رئیس جمهوری تفکر چپ‌گرایانه مبنی بر مبارزه با پولدار شدن را یکی از تهدیدات بخش خصوصی دانست و تأکید کرد: اگر می‌دانداری بخش خصوصی و اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد را پذیرفتیم، به این معنا است که بخش خصوصی هیچ سقفی برای پولدار شدن ندارد و به هر میزان که فعالیت و کار کند، می‌تواند دارایی داشته باشد و کسی حق ندارد نسبت به آن بخل بورزد. به گزارش ایرنا، اسحاق جهانگیری روز گذشته در همایش «امیدآله قرارداد و معرفی طرح‌های صنعت آب و فاضلاب و آب و برق»، بخش خصوصی را موتور محرکه و آینده اقتصاد ایران

## نبرد با دشمن فرضی در سرمای سبیری

در بزرگ‌ترین مانور نظامی روسیه، بیش از ۳۰۰ هزار نیرو و ۳۶ هزار تانک حضور دارند

۲۲

## تنبیه مالیاتی برای خریداران انبوه سکه

خریداران کمتر از ۲۵ سکه از مالیات معاف شدند

۵

هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف شما و پیشنهاد شما را می‌شنویم و می‌خوانیم و بازگو می‌کنیم. با ما همراه باشید، بگویند و بنویسند

تلفن: ۰۷۵۶۹۰۸۸۷ - ۰۲۱ پیامک: ۰۴۵۱۳۲۰۵۴۳۰۰

**بر پایی هفدهمین سالگرد مراسم حمله ۱۱ سپتامبر**  
شهرهای مختلف آمریکا شب گذشته شاهد برپایی مراسم سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر بودند. در پنسیلوانیا دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در مراسم ویژه این روز شرکت و مایک پنس، معاون او نیز سخنانی را در ساختمان بازسازی شده پنتاگون بیان کرد. به گزارش «ایران» به نقل از روزنامه «سافرانسیسکو کرونیکل»، دونالد ترامپ در مراسم ویژه شنکسویل در ایالت پنسیلوانیا شرکت کرد. جایی که چهارمین هواپیمای روده شده توسط تروریست‌ها بنا بود به سوی هدفی در واشنگتن حرکت کند، ولی با شورش ۴۰ مسافر این هواپیما، در مزرعه‌ای در این منطقه سقوط کرد و از به نتیجه رسیدن نقشه تروریست‌ها بازماند. دونالد ترامپ در سخنان خود در این مراسم با اشاره به این رویداد مسافران پرواز ۹۳ را قهرمان خواند و گفت: آنان به قهرمانان نامیاری آمریکا پیوستند. او سپس با تأکید بر اینکه هر کاری را انجام می‌دهد تا آمریکا امن بماند، مدعی شد: آینده آمریکا توسط آمریکایی‌ها نوشته می‌شود. مایک پنس، معاون رئیس جمهوری آمریکا نیز که این روزها حرف و حدیث‌های بسیاری درباره توطئه‌چینی‌هایی برای جانشینی‌اش به جای ترامپ شنیده می‌شود، در مراسمی در ساختمان بازسازی شده پنتاگون که در ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ هدف قرار گرفت، حاضر شد و گفت: تمام نسل‌های آمریکا باید از آنچه در سال ۲۰۰۱ رخ داد، آگاه باشند. تروریست‌ها می‌خواستند روحیه ما را نابود کنند، اما موفق نشدند.

پیروزی ایران در دیدار دوستانه برابر ازبکستان

## اولین بازی، اولین برد

تیم ملی شب گذشته در اولین دیدار خود در راه آماده‌سازی جام ملت‌های آسیا در تاشکند برابر تیم ملی ازبکستان قرار گرفت. کارلوس کی‌روش در این مسابقه امیر عابدزاده را درون دروازه قرار داده بود و نفرات دیگری مانند اشکان دژاگه، علی قلی‌زاده، وریا غفوری و میلاد محمدی هم نسبت به ترکیب اصلی ایران در جام جهانی دیگر تغییرات ترکیب تیم ملی بودند. یوزها همانند همیشه در نیمه اول نمایش خوبی در خط دفاعی و میانی داشتند ولی در بخش هجومی ضعیف کار کردند و به غیر از یک موقعیت، نتوانستند خطر چندانی روی دروازه ازبکستان خلق کنند. در مقابل شاگردان هکتور کوپر در حضور تماشاگران نشان بیشتر روی توپ‌های بلند پشت مدافعان ایران در ضد حملات و ارسال از جناحین برنامه داشتند که آنها نیز در زدن ضربات آخر دقت لازم را نداشتند تا مثل ایران در امر گلزنی موفق عمل نکنند تا نیمه اول با تساوی بدون گل به پایان برسد.

نیمه دوم در شرایطی آغاز شد که دو تیم دست به تعویض‌های مختلفی زدند و کی‌روش هم بازیکنانی مانند طارمی را به میدان فرستاد و در ادامه هم مهدی ترابی را روانه میدان کرد. در این شرایط یکی از حملات ایران جواب داد و در دقیقه ۶۷ علی قلی‌زاده با حرکت تکنیکی از سمت چپ، بازیکن مقابل خود را از پیش رو برداشت و به سعید عزت‌اللهی پاس داد و او هم با یک پاس طولی مهدی ترابی را صاحب توپ کرد و این بازیکن هم با یک بغل یا دروازه ازبکستان را باز کرد و این بازی با همان نتیجه یک بر صفر به پایان رسید.

## مقابله با تحریم رسانه‌ای در نیویورک

در فاصله‌ای کوتاه از برگزاری مجمع سالانه سازمان ملل متحد شاهد آن هستیم که برخی محافل سیاسی و رسانه‌ای حضور رئیس جمهوری آمریکا در نشست شورای امنیت این سازمان را بهانه‌ای برای ابراز مخالفت خود با سفر رئیس جمهوری ایران به نیویورک قرار داده‌اند. البته باید توجه داشت که این مخالفان طیفی هستند که مخالفت‌شان بستگی به حضور یا عدم حضور آقای حسن روحانی در سازمان ملل ندارد و حتی اگر تصمیم ایشان بر نرفتن قرار داشت، از همان تصمیم مبنایی برای ابراز مخالفت می‌تراشیدند. این همه در حالی است که اساساً حضور در مجمع سالانه و موضوع رسیدگی به شکایت آمریکا علیه ایران در شورای امنیت دو موضوع کاملاً مستقل از یکدیگر است.

رؤسای جمهوری کشورمان کمابیش در مقاطع مختلف از تریبون سازمان ملل برای طرح دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران بهره برده‌اند. چنان‌که شاهد آن بودیم که آقای محمود احمدی‌نژاد با هیأت همراهی پر تعداد به نیویورک سفر می‌کردند و البته متأسفانه با برخی موضعگیری‌های انتقاد سازگرنیز زمینه‌ساز واکنش‌هایی می‌شد که با اغماض، چندان در راستای اعتلای جایگاه کشور در عرصه بین‌المللی قرار نمی‌گرفت اما عجیب است که در آن زمان هیچ یک از چهره‌هایی که امروز نگران هنک و تحقیر هستند، نگران آن روند نبودند.

این مخالفت‌ها در حالی است که اگر ایران حرف و موضع سازنده‌ای برای گفتن در عرصه بین‌الملل دارد چه بهتر که این موضع را از بالاترین جایگاه و در یکی از مهم‌ترین این گردهمایی‌های رهبران سیاسی جهان عرضه کند. ایران در شرایط حال حاضر نه فقط با تحریم‌های اقتصادی که با تحریم رسانه‌ای و خبری مواجه است. بیانات، دیدگاه‌ها و مقالات مقامات کشورمان در داخل بازنتاب پیدا می‌کند اما چنان‌که باید انعکاس بین‌المللی پیدا نمی‌کند و این انعکاس بسیار اندک است. بنابراین حضور در مجمع عمومی سازمان ملل و سخنرانی عالی‌ترین مقام اجرایی کشورمان در آن بهترین فرصت است که این دیدگاه‌ها انعکاس بین‌المللی داشته باشد. البته که این فرصت، فرصتی دوسویه است و ما هم می‌توانیم در جایگاه دیدگاه‌ها و انتقادات دیگران بایستیم. زیرا این یک واقعیت است که انسان نه از دفاع از خود باید هراس داشته باشد و نه از شنیدن انتقاد نسبت به خودش و اگر انتقاد وارد باشد، باید این شجاعت را داشته باشد که انتقاد درست را بپذیرد. اما در مورد آنچه مبنای مخالفت‌ها با حضور روحانی در سازمان ملل شده است یعنی جلسه شورای امنیت باید گفت، اگر اتهامی در مرجع رسمی قانونی سازمان ملل متحد علیه ایران مطرح می‌شود، چرا نباید نماینده‌ای صاحب مقام دست‌کم در حد وزیر امور خارجه در آن جلسه حضور داشته باشد و بگوید که کشور من صلح و امنیت بین‌المللی را به خطر نینداخته است و بگوید به چه حقی چنین اتهامی علیه کشور و ملت ایران مطرح می‌شود. این حقیقت عربی است که «آن را که حساب پاک است از محاسبه چه پاک است». این مهم البته باید به تشخیص و صلاح تصمیم‌گیران ارشد نظام برسد اما باید موضوع حضور رئیس جمهوری در سازمان ملل را و برای این مسأله ارزیابی کرد.

## یادداشت



فریدون مجلسی کارشناس مسائل بین‌الملل

## آیا ترامپ آخرین حلقه برخورد تمدن‌ها است؟

۱۷ سال پیش بود. این عجیب‌ترین فیلم زنده‌ای بود که مردم جهان می‌دیدند. فناوری ماهواره‌ای قدرت خود را به رخ کشانده بود و همه در حال تماشای سوختن یکی از برج‌های دوقلو و پریدن برخی افراد از طبقات بالای آن به داخل خیابان بودند که یک‌باره یک هواپیمای جدید در مسیر برج دیگر ظاهر شد و چند ثانیه بعد هواپیما به طبقات بالای برج اصابت کرد و داخل برج محو شد و از طرف دیگر برج فقط آتش بود که زبانه می‌کشید. و این سرآغاز دنبای جدیدی بود که میلیون‌ها نفر، بلکه میلیارد‌ها نفر آن را به صورت زنده تماشا می‌کردند. ۱۱ سپتامبر آغاز این مرحله از دوران سیاست بین‌الملل بود. چند ساعتی نگذشت که هر دو برج یکی پس از دیگری فرو ریخت و دنیا را در بهت و خیرت فرو برد. پرسش مهم‌تر از اینکه چه کسانی این کار را کردند، این بود که حالا چه خواهد شد؟ همه می‌دانستند که جهان در آستانه تحولی جدید است. مدتی بعد حمله به افغانستان و سپس عراق و بعدها لیبی و سوریه آغاز شد و کل خاورمیانه با بی‌ثبات‌ترین وضعیت تاریخی خود مواجه شد. ایالات متحده نیز هزینه‌های مادی و نیروی انسانی فراوانی را پرداخت ولی برخلاف ادعاهای اولیه آنان، نه تنها ثبات و آرامش به منطقه نیامد، بلکه ترکش‌های ۱۱ سپتامبر در قالب داعش یا به عرصه میدان گذاشت که نیروهای القاعده جلوی داعش افراد متمدن و شاید هم سکولار! محسوب می‌شدند. جنگ داخلی نیز بیش از ۱۰ سال است که چند کشور منطقه را درگیر خود کرده، تنش‌ها در حدی است که حتی شورای همکاری خلیج فارس را که ۶ کشور متحد محسوب می‌شدند وارد تقابل با یکدیگر کرد.

ریشه این بحران‌ها در کجاست؟ بدون تردید بخش مهمی از آنها ریشه در تضادهای داخلی جوامع و کشورهای منطقه دارد. کشورهایی که نتوانسته‌اند مشکلات خود را به صورت پایدار حل کنند. ولی این همه ماجرا نیست. بلکه تضادهای تمدنی نیز این بحران را تشدید کرده است. برای مثال هانتینگتون در سال ۱۹۹۲ نظریه برخورد یا جنگ تمدن‌ها را مطرح کرد. در آن دوران فروپاشی بلوک شرق، جنگ‌های مذهبی و نژادی مهمی را ایجاد کرده بود که مهم‌ترین آنها جنگ‌های بالکان بود. هانتینگتون بر اساس فهم خود از جهان آن زمان، معتقد بود که تغییرات جهانی به سوی برخورد و تقابل فرهنگ‌ها و تمدن‌هایی پیش می‌رود که هر کدام قطب‌ها یا حاملان هر یک از چند تمدن هستند. این نظریه با توجه به سابقه هانتینگتون که یک نظریه پرداز به نسبت دست راستی شناخته می‌شد اینگونه فهمیده شد که نه فقط توصیف وضع موجود است، بلکه هدف تجویزی و تهییجی هم دارد. به این معنا که می‌خواهد به تمدن غرب به عنوان مهم‌ترین تمدن و بازیگر توصیه کند که آماده مقابله با تمدن‌های دیگر و به طور مشخص تمدن چین و اسلامی باشد. این تجویز اگرچه در آن نظریه به این صراحت نبود ولی چنین چیزی به نوعی از آن استنباط می‌شد. چنین استنباطی موجب می‌شد که طرفین در برابر یکدیگر سنگر بگیرند و به سوی چنین تقابلی حرکت کنند و در نهایت نیز این نظریه را محقق کنند. بنابراین نظریه هانتینگتون در واقع «پیش‌بینی خود محقق‌کننده» بود. یعنی بیان این پیش‌بینی منجر به تحقق آن نیز خواهد شد. ولی یک تعبیر دیگر هم وجود داشت که نظریه «پیش‌بینی خود مخرب» است.

هانتینگتون نوعی «پیش‌بینی خود مخرب» است. ادامه در صفحه ۲

